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Abstrakt

Účelom tejto diplomovej práce je návrh zaveseného mosta cez rieku Labe na obchvate mesta

Pardubice. Kvôli zložitosti miestnych pomerov je most navrhnutý ako asymetrický v pozdĺžnom

smere. Teoretická časť práce sa zaoberá riešeniami nevýhod tohto usporiadania, ktoré boli

použité pri návrhu mostu v Pardubiciach. Následne je konštrukcia posúdená v priebehu výstavby

aj v jej definitívnom statickom systéme v medzných stavoch použiteľnosti v rámci rozsahu tejto

diplomovej práce. Počas výstavby letmou betonážou sa analyzuje vývoj osových síl v závesoch

tak, aby bolo dosiahnuté ich lineárne chovanie. V závere práce sa posudzujú vybrané prierezy

pylónu a jeho hlbinného založenia.

Kľúčové slová:

Betónová konštrukcia, zavesený most, pozdĺžne asymetrická konštrukcia, letmá betonáž, závesy,

technológia výstavby, návrh, posúdenie

Abstract

The purpose of this thesis is the design of a cable-stayed bridge across the river Labe on the

Pardubice bypass. The bridge has an asymmetrical longitudinal section due the complex

arrangement of the landscape. The theorical content is focused on the possible solutions for the

disadvantages of the arrangement that are used in the design process of the bridge. The

construction process and the structure in its final system are then designed to follow selected

requirements and parameters of the Serviceability limit state. For the construction process by

balanced cantilever method, the stays were designed to ensure the minimum axial forces

required for the linear analysis. At the end, the foundation system and piers are designed and

evaluated according to the standards.

Key words:

Concrete structure, cable-stayed bridge, longitudinal asymmetrical structure, balanced

cantilever method, stays, construction technology, design, evaluation
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1 Úvod
Úlohou tejto diplomovej práce je návrh a posúdenie mosta na obchvate mesta Pardubice. Táto

konštrukcia by mala plniť funkciu praktickú ako aj estetickú, kde most by mal byť dominantou

celého obchvatu. Úvodné kapitoly sa zaoberajú miestnymi pomermi a následne sa odôvodňuje

výber zaveseného most s jedným pylónom. Jedným z problémov bolo asymetrické usporiadanie

mosta v pozdĺžnom smere z dôvodu polohy rieky Labe a jej slepého ramena. Riešeniami tohto

problému sa zaoberá teoretická časť práce, kde sa popisuje návrh jednotlivých častí konštrukcie.

Prvou fázou posudzovania je predbežný návrh, kde sa navrhla geometria a dimenzie závesov.

Potom sa zistili minimálne osové sily v závesoch potrebné pre lineárne chovanie konštrukcie.

V podrobnom návrhu bola ako prvá zostavená matica vývoja síl, ktorá popisuje vplyv

jednotlivých zaťažení na vývoj osových síl v závesoch počas letmej betonáže. Následne

boli navrhnuté vahadlové káble a posúdené napäťové kritéria v priebehu výstavby. Ďalej sa

posúdila konštrukcia v Medznom stave použiteľnosti vo finálnom statickom stave. Z dôvodu

dodržania napäťových kritérií boli navrhnuté zdvíhané a poľové káble.

V posledných kapitolách sa navrhla výstuž a posúdili tri vybrané prierezy pylónu. Ako posledné

bolo navrhnuté hlbinné založenie so základovou doskou a pilótami, kde sa vypočítalo sadanie

základu a navrhla sa výstuž najviac namáhanej pilóty.

2 Dôvod výstavby
Navrhovaná konštrukcia sa nachádza v meste Pardubice. Výstavba mosta je jednou s častí trasy

komunikácie I/36 v úseku Pardubice, Trnová-Fáblovka-Dubina. Táto trasa bude plniť funkciu

severovýchodnej časti obchvatu mesta Pardubice. Zrealizovanie trasy výrazným spôsobom

ovplyvní dopravu v centre mesta a v mieste hlavnej železničnej stanice. Za následok bude

odklonenie tranzitnej dopravy a zlepšenie dopravnej situácie v mieste kríženia ciest I/36 a I/37.
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Na nasledujúcom obrázku je názorne vyznačená poloha mosta a jeho rozpätie.

Obrázok 1: Umiestnenie navrhovaného mosta v Pardubiciach

Most trasy komunikácie I/36 bude vytvárať významnú dominantu obchvatu ,ktorá prekračuje

rieku Labe a jej slepé rameno.

3 Usporiadanie

3.1 Pozdĺžne usporiadanie

Pri návrhu mosta v pozdĺžnom smere sa museli vziať do úvahy miestne podmienky terénu.

Konštrukcia je navrhnutá ako zavesený most o dvoch poliach s jedným pylónom uprostred.

Vzhľadom na vzájomnú polohu rieky Labe, jej slepého ramena, polohy hrádze a výhľadového

rozšírenia plavebného kanálu je rozpätie dvoch polí odlišné. Hlavné pole prekračujúce rieku

Labe má rozpätie 135 m a vedľajšie pole prekračujúce slepé rameno má rozpätie 95 m. Celková

dĺžka mosta je 232 m a výška pylónu je 50,6 m nad horným povrchom mostovky.
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Obrázok 2: Pozdĺžne usporiadanie terénu v mieste navrhovanej konštrukcie

3.2 Priečne usporiadanie

Most bude prevádzať cestu I. triedy obchvatu a tak priečne usporiadanie vyžaduje 2 pruhy

v každom smere spolu s chodníkom pre chodcov a cyklistov.

Navrhnuté usporiadanie dopravy je v každom smere pomocou dvoch pruhov šírky 8,5 m.

Smerové rozdelenie je zabezpečené pomocou strednej 2,5 m širokej časti, v ktorej je umiestnení

pylón a kotvenie závesov. Z oboch strán je stredná časť chránená betónovými zvodidlami. Z ľavej

strany nadväzuje revízny 0,75 m široký chodník a z pravej chodník pre peších a cyklistov šírky

3,5 m. Oba chodníky sú oddelené od prejazdného priestoru pomocou zábradľových zvodidiel.

4 Statické riešenie a geometria

4.1 Typ mosta

Pri rozpätí polí nad 100 metrov je pri návrhu mosta treba zvážiť jeho celkové usporiadanie a typ

mosta. Komorový nosník s premenným prierezom, oblúkový most a zavesený most sú vo

všeobecnosti 3 základné typy mostov vhodné pre toto rozpätie. Pri návrhu obchvatu Pardubíc

sa kladie veľký dôraz aj na estetickú stránku , kde most by mal tvoriť dominantu celej stavby.

Oblúkový most v hlavnom poli by bolo nutné kombinovať s iným statickým systémom vo

vedľajšom poli a tento mix dvoch statických systémov často vytvára zlý vzhľad

a nedôveryhodnosť mosta. Na druhú stranu zavesený most je vhodným riešením z oboch

estetického a statického hľadiska. Nízky nosník zavesený na viacerých lanách a vysoký robustný

pylón v strede mosta by vytváral dobrý estetický vzhľad.

Ideálne rozpätie zaveseného mosta s jedným pylónom uprostred je okolo 100 až 120 m. Preto

bol most navrhnutý ako spojitá zavesená konštrukcia o dĺžke 232 m ( pravé pole 135m, ľavé pole

95 m).
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Obrázok 3: Pozdĺžny rez konštrukciou

Nesymetrické usporiadanie zavesených mostov v pozdĺžnom smere môže mať za následok

nevýhodné rozdelenie zaťaženia mosta. Zaťaženie v dlhšom poli má potom väčší účinok na pylón

aj celú konštrukciu ako to v kratšom.

4.2 Asymetria mosta

Hlavným aspektom efektívneho a cenovo výhodného zaveseného mosta je pozdĺžne

usporiadanie, kde u zaveseného mosta s jedným pylónom je dôležitá symetria silových účinkov

polí. To znamená ,že účinky hlavného poľa by mali byť v rovnováhe s účinkami toho vedľajšieho.

Najjednoduchším riešením je geometrická symetria mosta, kde osou symetrie je stredný pylón

(tzn. rovnaké rozpätie polí). V prípade zaveseného mosta v Pardubiciach nie je toto usporiadanie

možné kvôli miestnym geografickým pomerom (rieka a jej slepé rameno) a tak je nutné pri

návrhu zohľadniť rozdielne veľkosti polí. Podiel dĺžky vedľajšieho a hlavného poľa je a=0,7.

Pri vyrovnávaní účinkov zaťaženia je vhodné rozdeliť problém na dva prípady ( výhody

a nevýhody jednotlivých riešení platia pre účinky oboch zaťažení, rozdelenie je vhodné pre

prehľadnosť a odôvodnenie):

 Účinky stáleho zaťaženia

 Účinky premenného zaťaženia

4.2.1 Účinky stáleho zaťaženia


[…]


a R3. Pri tomto type výpočtu je dôležité zadanie kombinácie pre výpočet zvislých tuhostí pružín

pilot. V prípade tohto základu bola zvolená kvazistála kombinácia, ktorá popisuje namáhanie

základu vo väčšine životnosti konštrukcie.

11.3.1 Posúdenie sadania základu

Hlavnou hodnotou pre posúdenie je sadanie základu. Sadanie bolo posúdené na častú

kombináciu, kde maximálny posun v zvislom smere je Wz =17,0 mm.

Obrázok 58: Posuny základovej dosky a pilot v častej kombinácii
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Obrázok 59: Maximálne vnútorné sily na pilótu a maximálne deformácie spočítane v programe GEO5

11.3.2 Posúdenie najviac namáhanej pilóty

Pre posudok najviac namáhanej pilóty bola zvolená kombinácia medzného stavu únosnosti

podľa 6.10a a 6.10b. Na nasledujúcom obrázku sú vykreslené vnútorné sily na pilótu.

Obrázok 60: Vnútorné sily na najviac namáhanej pilóte

Bolo navrhnutá a posúdená radiálna pozdĺžna výstuž 16 ks Ø20 mm a šmyková výstuž Ø20/200

mm.
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Obrázok 61: Posúdenie MSÚ najviac namáhanej pilóty v programe GEO5

12 Záver
Táto diplomová práca sa zaoberala návrhom mosta v Pardubiciach, ktorý je súčasťou

severovýchodného obchvatu mesta a časťou trasy komunikácie I/36. Tento obchvat výrazne

ovplyvní intenzitu dopravy v centre mesta a odkloní tranzitnú dopravu. V prípade typu mosta sa

uvažovalo nad viacerými variantami návrhu ako je most s komorovým nosníkom s premennou

výškou prierezu alebo oblúkový most. Nakoniec bola vybraná varianta zaveseného mosta, tak

aby most tvoril dominantu celého obchvatu a esteticky vyčnieval.

Vzhľadom na pozdĺžne usporiadanie mosta sa z veľkej časti táto práca zaoberá asymetriou dĺžky

rozponu polí. Hlavné pole je dlhé 135 m a vedľajšie 95 m, čo má za následok nevyrovnané

zaťaženie pylónu a celej mostovky. V tejto časti sa teoreticky rozoberajú výhody a nevýhody

rôznych konštrukčných návrhov pre eliminovanie nepriaznivého chovania asymetrickej

konštrukcie mosta. Patrí tu tuhosť pylónu a jeho tvar, geometria predpätia, usporiadanie

závesov a zmena stáleho zaťaženia rozdielnymi prierezmi v hlavnom a vedľajšom poli.

V ďalších kapitolách sa popisuje výstavba konštrukcie. Bola zvolená letmá betonáž s postupným

vyvesovaním lamiel. Dĺžka lamely bola zvolená na 5 m, čo je aj vzdialenosť medzi kotvením

závesov v mostovke.

Návrh mosta bol rozdelený na predbežný návrh a podrobný návrh s vplyvom výstavby.

V predbežnom návrhu bol vytvorený model s podporami v miestach kotvenia závesov pre

stanovanie reakcií. Podľa geometrie a veľkosti reakcií boli predbežne navrhnuté prierezy

závesov. Potom bol vytvorený model so závesmi vo finálnom statickom stave konštrukcie, na

ktorom boli spočítané sily v závesoch a overený ich návrh.
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Podrobný návrh s fázami výstavby popisuje vplyv výstavby na celkové namáhanie konštrukcie

v čase uvedenia do užívania a na konci životnosti. V prvom rade bola vytvorená matica vývoja síl

v závesoch od zaťažovacích stavov v jednotlivých fázach výstavby. Následne sa posúdila

konštrukcia z hľadiska napätí počas výstavby. Vo vahadlovom štádiu sa navrhlo 60 12-lanových

káblov pri hornom povrchu, ktoré pomáhali splniť napäťové kritéria. Následne nato sa posúdila

konštrukcia vo finálnom statickom stave, kde sa zohľadnila výstavba. Opísala sa redistribúcia

vnútorných síl pri zmene statického systému v závislosti na veku betónu a most sa posúdil

v medznom stave použiteľnosti na limitnú napätosť. Na finálnom stave boli navrhnuté káble bez

súdržnosti, ktoré využívali maximálnu dolnú excentricitu v hlavnom poli a maximálnu hornú

excentricitu vo vedľajšom. Pri výpočte napätí sa zistila nutnosť navrhnúť poľové káble v hlavnom

poli, ktoré znižujú veľký kladný ohybový moment v tomto mieste. Všetky káble boli uvažované

12-lanové a ich celkový počet bol 50 ks ( 30 káblov bez súdržnosti a 20 poľových káblov). Bolo

nutné zvýšiť aj triedu betónu na C60/75.

Pylón bol posúdený v medznom stave použiteľnosti a únosnosti v troch rezoch. V programe IDEA

Statica bola navrhnutá výstuž a vypočítané posúdenie. Pozdĺžna výstuž bola navrhnutá

z betonárskej oceli profilov priemeru 32 mm a strmienky z profilov priemeru 20 mm.

Ako posledné bolo posúdené založenie spodnej stavby. Základ je navrhnutý ako hlbinné

založenie zložené z 3,5m hrubej základovej dosky s 52 pilótami s priemerom 1,2 m. V tejto

kapitole sa posúdilo sadania základu a navrhla výstuž najviac zaťaženej pilóty.

Táto diplomová práca sa zaoberá globálnym návrhom zaveseného mosta s asymetrickým

pozdĺžnym usporiadaním. V ďalšej analýze by bolo potrebné posúdiť dynamické účinky

zaťaženia, medzný stav únosnosti nosnej konštrukcie a zvážiť kompromis medzi triedou

použitého betónu komorového nosníka a jeho tvarom.
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