## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Zavěšený most přes Labe v Pardubicích
<b>Jméno autora:</b> Bc. Rastislav Mazák
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K133 Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K 133 Katedra betonových a zděných konstrukcí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Jedná se o velmi náročné zadání. Zavěšená mostní konstrukce je velmi složitá a její statické řešení je velmi komplexní. V případě zadání této konstrukce je složitost zadání umocněna výraznou nesymetrií polí. <b>mimořádně náročné</b>
--- --------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání diplomové práce definované v pokynech pro její vypracování bylo beze zbytku splněno. <b>splněno</b>
-- ----------------

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Student přistupoval k vypracování diplomové práce velmi aktivně, pravidelně se účastnil dohodnutých konzultací. Student prokázal výbornou schopnost samostatné tvůrčí práce. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň předložené zpracované diplomové práce je na výborné úrovni. Jedná se precizně zpracovaný návrh velmi složité mostní konstrukce. Veškeré kroky návrhu jsou podrobně komentovány a pečlivě didakticky vysvětleny. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Úroveň zpracování práce, typografie a jazyková stránka je na vynikající úrovni. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Veškeré zdroje jsou řádně uvedeny a popsány. Student využil dostupné podklady a relevantní zdroje. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

V práci byl proveden návrh velmi složité mostní konstrukce, jejíž chování je velmi komplexní. Student detailně vyřešil celý postup výstavby, aktivaci finálního statického působení konstrukce a analýzu jejího chování v průběhu celé životnosti. Práce je zpracovány výborně didakticky, veškeré kroky návrhu jsou detailně popsány a mají jasnou logickou návaznost.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Student při zpracování práce prokázal perfektní znalosti a schopnosti získané během studia. Celá práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Téma práce je velmi komplexní, samotná konstrukce je netradiční a její působení velmi složité. Diplomant ale toto vše zvládl výborně, návrh a posouzení konstrukce je provedeno po jednotlivých krocích, doplněné o komentáře a jasná didaktická vysvětlení.*

*Zpracování práce je výborné, práce studenta při jejím řešení byla příkladná. Práci celkově hodnotím stupněm A a dávám ke zvážení udělení pochvaly za její zpracování, případně zvážení účasti v dalších soutěžích.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.2.2019

Podpis: